INDICAÇÃO Nº 0307/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de recinto onde sejam realizados todos os
tipos de eventos, tais como: festa do peão e encontro de cowboys, evitando com isso a
realização desses em áreas centrais e densamente povoadas, como no "Centro de Lazer dos
Trabalhadores" e no Centro de Lazer Municipal "José Deodato", localizado na Vila Rocca.

Lida na Sessão de 19/08/2014                              Despacho em 19/08/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  viabilizar  a

construção de recinto onde sejam realizados todos os tipos de eventos, tais como: festa do

peão e  encontro  de  cowboys,  evitando com isso  a  realização desses  em áreas  centrais  e

densamente povoadas, como no "Centro de Lazer dos Trabalhadores" e no Centro de Lazer

Municipal "José Deodato", localizado na Vila Rocca.

JUSTIFICATIVA:

Alguns eventos em nossa cidade já se tornaram tradicionais, como é o caso da Festa

do Peão e o Encontro de Cowboys, e atraem grande número de público, tornando imperiosa

a  necessidade  de  uma  área  apropriada  para  abrigá-los,  uma  vez  que  os  locais  onde

ultimamente foram realizados são  impróprios,  já  que  são  situados  em áreas  densamente

habitadas  e  muitas  vezes  pessimamente  adaptadas,  causando  insatisfação  aos  munícipes

que residem nas imediações por causa do ruído e trânsito.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de agosto de 2014.

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor